

A
B
C
D
E

Renhållningsförvaltningen
MILJÖ OCH UTVECKLING

Handläggare: Anita Tärnström
Tfn: 08 - 508 465 58

Renhållningsnämnden

Rapport om Kommunfullmäktigeuppdraget att ta ett samlat grepp om verksamhetsavfall, exempelvis från centrumanläggningar

Förslag till beslut

1. Förvaltningens rapport godkänns.

Johan Castwall
Direktör

Anita Tärnström
Avdelningschef

ABCDE

SID 2 (4)
Dnr 39-0301/04

Bakgrund

Kommunfullmäktige har i budget för 2004 givit nämnden i uppdrag att ta ett samlat grepp om verksamhetsavfall, exempelvis från centrumanläggningar. Avsikten med uppdraget är att avfallshanteringen ska samordnas i det fall detta inte förekommer.

Förvaltningens rapport

Förvaltningen kan konstatera att man inom centrumanläggningar till övervägande del samordnat avfallshanteringen och att utsortering och separat hantering sker av det avfall som omfattas av producentansvaret, d.v.s. förpackningar och elavfall ur hushållsavfallet. Inom anläggningarna finns även ett antal verksamheter som genererar matavfall. I och med att förvaltningen arbetar med att öka mängden avfall som går till biologisk behandling utgör centrumanläggningar en målgrupp som är viktig att arbeta vidare med.

Den verksamhet som bedrivs inom centrumanläggningar är främst detaljhandel och kontor. Avfallet som genereras i anläggningarna är främst hushållsavfall och därmed jämförligt avfall som renhållningsförvaltningen har ett insamlings- och behandlingsansvar för. För det avfall som omfattas av producentansvar, främst förpackningar samt elektronikavfall sker utsortering och separat hantering. Inom anläggningarna uppkommer även verksamhetsavfall som t.ex. kontorspapper, vilket verksamhetsutövaren har ansvar för. Fastighetsinnehavaren av en centrumanläggning har det övergripande samlade ansvaret för avfallet och att det hanteras på ett miljöriktigt och kostnadseffektivt sätt.

Förvaltningen har även kunskap om hur avfallet hanteras genom att det kontinuerligt genomförs kvalitetskontroll av det avfall som levereras till Högdalenverket. Genom kvalitetskontrollen får förvaltningen kunskap om det förekommer sådant avfall, t.ex. grovavfall, som ska hanteras på annat sätt.

Några exempel

För att få klarhet i hur avfallet hanteras har förvaltningen telefonledes kontaktat några av de större ägarna till av centrumanläggningar.

CentrumKompaniet i Stockholm som är stadens ägare av ett antal centrumanläggningar redovisar att de aktivt arbetar med att förbättra avfallshanteringen. För att optimera hanteringen, speciellt vid ombyggnader, söker man lösningar för internhantering av avfallet så långt det är möjligt. Det innebär även en successiv övergång från manuell hantering till insamling i storbehållare. För avfall som omfattas av producentansvaret (olika slag av förpackningar och elektronikavfall) sker separat hantering och sortering.

Exempel på anläggningar som ingår i CentrumKompaniets ägo är Skärholmen, Bredäng, Högdalen, Ringen, Fältöversten, Tensta, Rinkeby. Vällingby Centrum införlivas år 2007. *Vällingby centrum* som för närvarande ägs av Svenska Bostäder är föremål för ombyggnad vilket även inkluderar avfallshanteringen.

Vid *Sturegallerian* (ägare Sturegallerian AB) sker utsortering av matavfall från övrigt hushållsavfall. Insamlingen sker dock genom manuell hantering. Beträffande avfall som omfattas av producentansvaret,

ABCDE

SID 4 (4)
Dnr 39-0301/04

förpackningar och elavfall, sorteras detta och insamlas separat. I det fall behov uppstår finns även för insamling av farligt avfall.

I *Gallerian*, Hamngatan samordnas avfallshanteringen genom AMF Pension. Man har en utbyggd utsortering och hantering av förpackningsavfall, kontorspapper, elavfall samt farligt avfall. Hushållsavfallet insamlas i komprimator. Planer finns på att bygga om för att förbättra hanteringen och därigenom öka internhanteringen.

Västermalmsgallerian på Kungsholmen ägs av Familjebostäder och byggdes 2002. Inom anläggningen finns ett separat källsorteringsutrymme för utsorterade förpackningar och elavfall. Utöver detta sker insamling av wellpapp i komprimerande container liksom det brännbara avfallet. Matavfallet samlas upp separat för förvaring i kylda utrymmen.

Avfallshanteringen samordnas och internhanteras vid *Farsta centrum* och *Globen* av Ny Miljö. Vid dessa centrumanläggningar har man genomfört en långt gående sortering av avfallet i 20-tal fraktioner för behandling beroende på avfallets art.

Slutsats

Utifrån de telefonkontakter som förvaltningen har haft med ansvariga för avfallshanteringen inom ett antal centrumanläggningar kan förvaltningen konstatera att avfallshanteringen är samordnad och att man aktivt arbetar för att få tillstånd en kostnadseffektiv och miljöriktig hantering av avfallet.